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براساس نتایج تحقیقات »مؤسســه منابع جهانی« 
36کشــور در 20ســال گذشته بیشــتر از برداشت 
درخت، درخت کاشــته‌اند. ایران نیز با کاشت 36.7 
هزار هکتار درخت در ردیف این کشورها قرار گرفت.  به 
گزارش همشهری، براساس این مطالعات در مجموع 
از سال2000 تا 2020 حدود 130.9میلیون هکتار 
به »پوشــش درختی« دنیا اضافه شــده است یعنی 
وســعتی به اندازه کشــور پرو. این درحالی است که 
وسعت جنگل‌زدایی در این مدت 100میلیون هکتار 
است. ولی نکته اساسی این است که ارزش جنگل‌های 
قدیمی و غنی از کربن، بــه هیچ عنوان با جنگل‌های 

جدید برابری نمی‌کند.

تاثیر  مخرب جنگل‌زدایی 
براساس این تحقیق اگرچه روند جنگل‌کاری در یک 
بازه 20ساله، بیشــتر از جنگل‌زدایی است اما به هیچ 

عنوان تأثیرات اقلیمی جنگل‌زدایی خنثی نمی‌شود، 
به‌خصوص در مورد جنگل‌های قدیمی و باستانی. این 
جنگل‌ها به‌گونه‌ای متفاوت کربن را تثبیت می‌کنند. 
حیوانــات و گیاهانی که جنگل‌هــا را به‌عنوان خانه 
انتخاب می‌کنند، نیاز به رشــد جنگل‌های قدیمی، 
پایدار، متراکم و با بافتی متصل به هم دارند؛ این چیزی 
است که جنگل‌های دست‌کاشت جدید عمدتا فاقد آن 
هستند. براساس تحقیقاتی که در نشریه نیچر منتشر 
شــده و در Global Forest Watch در دســترس 
است، اگر به جنگل‌های قدیمی، اجازه رشد مجدد و 
بازسازی داده شود به‌طور طبیعی آنها پتانسیل جذب 
8.9 میلیارد تن دی‌اکسید کربن از جو در هر سال را تا 
سال2050 خواهند داشت البته به شرطي که همچنان 
مراتع و سطوح فعلی زیرکشت برای تولید غذا حفظ 
شود.این معادل 23درصد انتشار گازهای گلخانه‌ای از 
جو در هر سال است. براساس تفسیر و توضیح مؤسسه 
منابع جهانی، از آنجایی که در این تحقیق جنگل‌کاری 
و جنگل‌زدایــی در کنار هم در بازه زمانی 20ســاله 
ارزیابی و ترکیب شده، این مجموعه داده پیشگامانه 
اســت. در این تحقیق ماهواره‌ها، داده‌های درختان و 

پوشش گیاهی زیر 5 متر را ارزیابی کرده‌اند. در نتیجه 
ممکن است اعداد در بازه زمانی 5تا 15سال آینده که 
درختان در این فاصله فرصت رشد یافته و به ارتفاع قابل 
تشخیص برای ماهواره‌ها برسند، به‌شدت تغییر کند. 
به‌خصوص پس از برنامه‌های گســترده جنگل‌کاری 
که دولت‌های آفریقایی از سال2015 به جد در حال 

انجام آن هستند.

در ایران چه خبر است؟
براساس داده‌های این تحقیق خالص جنگل‌کاری در 
ایران 31.7هزار هکتار است. اصلی‌ترین رویکرد کشور 
در کاشــت درختان، زراعت چوب است به‌طوری که 
قرار است براساس برنامه ششم توسعه 80هزار هکتار 
درخت کاشته شود. این درختان اگرچه در آمارهای 
مسئولان به اسم جنگل‌کاری کاشته ‌شده‌اند اما هیچ 

ربطی به »اکوسیستم‌های جنگلی« ندارند.
هومن روانبخش، عضو هیأت علمی بخش تحقیقات 
جنگل توده جنگلی ارس معتقد است که زراعت چوب 
به‌معنای احیای اکوسیستم طبیعی نیست. او می‌گوید: 
بخش عمده‌ای از 12.5میلیون هکتار اراضی جنگلی 

کشور قدمتی بیش از 2میلیون ســال دارند. قدمت 
اکوسیستم‌های طبیعی طی فرایند سازگاری بسیار 
طولانی‌مدت شکل گرفته‌اند. در جنگل‌ها نیز، طبیعت 
زمان زیادی برای ایجاد ســازگاری، تنوع زیســتی و 
ذخیره ژنتیک به‌منظور تطابق حداکثری صرف کرده 
است. اکوسیستم‌ها دو ویژگی مهم »خود‌تنظیمی« و 
»پایداری« دارند که به آنها کمک می‌کند خودشان 
را مثل یک زخم در بدن ترمیــم کنند و هر چه تنوع 
ژنتیک بالاتر باشد توانایی سازگاری و پایداری در آن 
بیشتر می‌شود. جنگل‌های مصنوعی این ویژگی‌ها را 
ندارند و برای نگهداری از آنها هزینه و انرژی زیاد باید 

صرف کرد. 
این عضو هیأت مدیره انجمن علمی جنگلبانی ایران 
در گفت‌وگو با همشــهری می‌گوید: اکوسیستم‌های 
مصنوعی و دست‌ساز بسیار شکننده‌اند. به‌طور مثال 
امسال در دومین سال خشکسالی پیاپی، جنگل‌های 
دست‌کاشــت مناطق خشــک و نیمه‌خشک کشور 
مثل چیتگر، سرخه‌حصار و... با تنش مواجه شده‌اند. 
سوسک چوبخوار که درصورت ضعیف شدن درخت 
به آن حملــه می‌کند، طغیــان کرده اســت. حتی 
درخت ارغوان که جزو درختان بومی است و توانایی 
ســازگاری بالایی برای اقلیم ایــران دارد، پایداری و 
ثبات ندارد و نیاز به آبیاری و رسیدگی بیشتری دارد. 
این درحالی است که در همین ارتفاعات میانی پارک 
ملی ســرخه‌حصار که جنگل تنک یا درخت‌زارهای 
طبیعی بادامک دارد، در برابر خشکسالی‌ بقای بهتری 
داشته‌اند. او می‌گوید: جنگل‌کاری‌هایی که به‌منظور 
»احیای اکوسیستم جنگل‌های موجود« انجام می‌شود 
و به آن غنی‌ســازی و بازسازی جنگل گفته می‌شود، 
تنها درصورتی موفق خواهد شــد که عوامل تخریب 
آن از چرای بی‌رویه، شخم زیر اشکوب و... حذف شود. 
در این صورت جنگل می‌تواند بدون دخالت انسان نیز 
احیا شود. به‌منظور تسریع در احیا و توالی اکولوژیک 
در این جنس از جنگل‌ها نیاز اســت از همان گونه‌ها 
و اکوتیپ‌های منطقه استفاده شــود. نوع دیگری از 
جنگل‌کاری که در کشــور به وفور انجام می‌شــود، 
جنگل‌کاری به‌منظور زراعت چوب، ایجاد فضای سبز 
و یا کمربند سبز برای حفاظت خاک است. تحقیقات 
جدید نشــان می‌دهد که اگر برنامه‌های حفاظتی به 
سمت حفاظت از پوشش‌های طبیعی و مرتعی برود، 
کارایی اکولوژیک بیشتری از جنگل‌های دست‌کاشت 

دارد.
هومن روانبخش، عضو هیأت علمی دانشگاه سمنان 
با اشاره به اینکه زراعت چوب منجر به احیای پوشش 
جنگلی و اکوسیستم‌های زنده و در هم تنیده نمی‌شود، 
می‌گوید: زراعت چوب، در مباحــث حفاظت منابع 
طبیعی نمی‌گنجد و جنگل‌کاری با هدف زراعت چوب 
و منافع اقتصادی کاملا متفاوت از جنگل‌کاری با هدف 

حفظ اکوسیستم است.

ایران در جمع برترین‌های درختکاری 
مؤسسه منابع جهانی: ایران  در 2 دهه گذشته بیش از برداشت، درخت کاشته است

۳۰میلیارد تومان اعتبار برای 
روشنایی محدوده عبور یوز نیاز است

تامین روشنایی محدوده عبور یوز در منطقه پارک ملی توران 
نیازمند ۳۰میلیارد تومان اعتبار اســت. 2هفته پیش یک 
قلاده یوزپلنگ بر اثر برخورد با خودروهای عبوری در محور 
عباس‌آباد-میامی تلف شد. این نهمین یوز طی یک دهه اخیر 

بود که بر اثر تصادف در این منطقه  از بین رفت.
امیر عمیدی، مدیرکل راه‌وشهرسازی شرق استان سمنان 
با بیان اینکه اعتباری برای فنس‌کشی محدوده عبور یوز به 
شاهرود داده نشده اســت، به مهر گفت: سال ۹۵ پروژه‌ای 
تحت عنوان اجرای فنس ویژه حفظ یوزپلنگ در حدفاصل 
محور میاندشــت -عباس آباد در طرحی از محل اعتبارات 
ابلاغی به اداره کل ابلاغ شد، ابراز داشت: سال ۹۷ و ۹۸ نیز 
به‌رغم پیگیری‌های مستمر در هیچ مرحله‌ای ابلاغ اعتباری 
در این خصوص انجام نگرفت. وی با بیان اینکه با توجه به 
اهمیت موضوع حفاظت از یوز و پیگیری‌های متعدد اداره 
کل راه و ترابری وقت هیچ‌گونه تخصیصی بابت این پروژه 
داده نشد، افزود: پیرو پیگیری‌های متعدد و اعلام شفاهی 
ســازمان‌های مرتبط، عملیات فنس کشــی راسا توسط 
سازمان حفاظت محیط‌زیست استان انجام خواهد گرفت. 
مدیرکل راه و شهرسازی شرق استان سمنان با بیان اینکه 
برای اجرای عملیات روشنایی به طول ۲۰کیلومتر از مسیر 
محدوده عبور یوز اعتباری حــدود ۳۰میلیارد تومان نیاز 
است، ابراز داشت: درصورت تأمین اعتبارات لازم عملیات 

اجرایی محقق خواهد شد. 

عمیدی تصریح کرد: برای ایمنی محور و ترافیک عبوری آن 
نسبت به نصب تابلوهای ارسالی محیط‌زیست کشور در نقاط 
تعیین شده بازدید میدانی مشترک به اتفاق مسئول کشوری 
حفاظت از یوز، اقدام شد. وی افزود: در راستای آشکارسازی 
و ایمن‌ســازی‌ محور نســبت به نصب چراغ چشمک زن و 
تابلوهای محدودیت ســرعت در نقاطی کــه با هماهنگی 
نمایندگان اعزامی محیط‌زیست تعیین شده بود، اقدامات 

لازم صورت گرفته بود.

نجمه کمالی 
مشاور امور بانوان سازمان محیط‌زیست 

ملــی  صنــدوق  توســط  تســهیلاتی 
محیط‌زیســت بــه بانــوان توانمنــد در 
حوزه محیط‌زیســت با معیشت پایدار 
پرداخــت می‌شــود. اختصــاص اعتبار 
بــرای توســعه کســب‌وکارهای کوچک 
در راستای حفاظت از اکوسیستم‌های 
طبیعی ضــرورت دارد و ســبب خواهد 
شــد علاوه بر افزایش سطح معیشت 
جوامع محلی و روستائیان، صیانت از 

محیط‌زیست کشور نیز محقق شود.

حسن اکبری
معاون محیط‌زیست طبیعی سازمان 

حفاظت محیط‌زیست 
تجهیــزات و امکانــات بــرای حفاظــت از 
طبیعت از نظر کمیت و کیفیت افت پیدا 
کرده است و نیازمند تخصیص اعتبار برای 
بــه‌روز رســانی ایــن امکانات هســتیم. در 
مقابل تجهیزات شــکارچیان و متجاوزان 
به حریــم طبیعــت افزایش کمــی و کیفی 
داشــته اســت و بایــد دولــت و مجلــس 

چاره‌ای اساسی بیندیشند.

 در شــهر تاریخی اوجان در آذربایجان 
شــرقی بــرای یافتــن شــهر باســتانی 
اوجان و پایتخــت تابســتانی ایلخانان 
مغــول بررســی و کاوش شــد و بالاخره 
باستان‌شــناس‌ها توانســتند پــس از 
10سال بررســی این شــهر تاریخی را از 
دل خاک بیرون بکشند. هم‌اکنون نیز 
بخشی از شهر ازجمله قلعه حکومتی 

از دل خاک بیرون آورده شده است.
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ثبت ملــی شــده خلیج‌فــارس و دریای 
مکران در بخش چابهار وجود دارد که 
به‌گفته عدنان حسینی، رئیس پایگاه 
میراث‌فرهنگــی خلیج‌فــارس و دریای 
مکران حــوزه چابهار، تنها ۵ تــا ۶ اثر از 
این تعداد دارای ضوابط عرصه و حریم 
هستند و باتوجه به نگاه توسعه‌ای در 
منطقــه بیم تخریــب آثــار تاریخی این 

حوزه وجود دارد.
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